

ANÁLISE DE DESVIO PADRÃO

ITEM	BANCO DE PREÇO			REAL MED	MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEF. VARIAÇÃO	SITUAÇÃO
1	R\$ 190,00	R\$ 159,90	R\$ 216,00	R\$ 330,00	R\$ 223,98	64,35	29%	VIÁVEL
2	R\$ 257,00	R\$ 240,00	R\$ 260,00	R\$ 390,00	R\$ 286,75	60,10	21%	VIÁVEL
3	R\$ 335,38	R\$ 350,00	R\$ 298,80	R\$ 390,00	R\$ 343,55	32,67	10%	VIÁVEL
4	R\$ 50,19	R\$ 51,90	R\$ 60,00	R\$ 55,00	R\$ 54,27	3,73	7%	VIÁVEL
5	R\$ 22,95	R\$ 35,00	R\$ 31,00	R\$ 39,00	R\$ 31,99	5,94	19%	VIÁVEL
6	R\$ 24,77	R\$ 33,06	R\$ 30,00	R\$ 39,00	R\$ 31,71	5,15	16%	VIÁVEL
7	R\$ 28,90	R\$ 27,80	R\$ 26,00	R\$ 39,00	R\$ 30,43	5,06	17%	VIÁVEL
8	R\$ 6,13	R\$ 5,30	R\$ 6,72	R\$ 12,00	R\$ 7,54	2,63	35%	INVIÁVEL
9	R\$ 19,00	R\$ 23,40	R\$ 21,00	R\$ 38,00	R\$ 25,35	7,47	29%	VIÁVEL
10	R\$ 10,00	R\$ 13,56	R\$ 12,40	R\$ 42,00	R\$ 19,49	13,06	67%	INVIÁVEL
11	R\$ 27,79	R\$ 28,69	R\$ 30,00	R\$ 48,00	R\$ 33,62	8,34	25%	VIÁVEL
12	R\$ 0,79	R\$ 0,83	R\$ 0,85	R\$ 0,60	R\$ 0,77	0,10	13%	VIÁVEL
13	R\$ 3,21	R\$ 3,65	R\$ 3,00	R\$ 1,90	R\$ 2,94	0,64	22%	VIÁVEL
14	R\$ 3,70	R\$ 3,80	R\$ 3,10	R\$ 12,00	R\$ 5,65	3,68	65%	INVIÁVEL
15	R\$ 3,90	R\$ 4,50	R\$ 3,50	R\$ 3,90	R\$ 3,95	0,36	9%	VIÁVEL
16	R\$ 9,72	R\$ 13,85	R\$ 8,80	R\$ 26,00	R\$ 14,59	6,86	47%	INVIÁVEL
17	R\$ 15,40	R\$ 12,49	R\$ 10,92	R\$ 26,00	R\$ 16,20	5,88	36%	INVIÁVEL
18	R\$ 12,90	R\$ 16,10	R\$ 13,86	R\$ 38,00	R\$ 20,22	10,33	51%	INVIÁVEL
19	R\$ 12,90	R\$ 13,86	R\$ 15,34	R\$ 38,00	R\$ 20,03	10,41	52%	INVIÁVEL
20	R\$ 43,00	R\$ 40,00	R\$ 30,00	R\$ 42,00	R\$ 38,75	5,17	13%	VIÁVEL
21	R\$ 31,60	R\$ 33,00	R\$ 32,40	R\$ 42,00	R\$ 34,75	4,22	12%	VIÁVEL
22	R\$ 13,00	R\$ 14,16	R\$ 11,28	R\$ 26,00	R\$ 16,11	5,80	36%	INVIÁVEL
23	R\$ 17,50	R\$ 13,90	R\$ 11,55	R\$ 38,00	R\$ 20,24	10,47	52%	INVIÁVEL
24	R\$ 260,00	R\$ 183,75	R\$ 250,00	R\$ 139,00	R\$ 208,19	49,54	24%	VIÁVEL
25	R\$ 180,00	R\$ 185,75	R\$ 173,00	R\$ 192,00	R\$ 182,69	7,02	4%	VIÁVEL
26	R\$ 150,00	R\$ 167,90	R\$ 169,00	N/C	R\$ 162,30	8,71	5%	VIÁVEL
27	R\$ 48,00	R\$ 57,00	R\$ 47,00	N/C	R\$ 50,67	4,50	9%	VIÁVEL
28	R\$ 12,90	R\$ 13,00	R\$ 12,50	R\$ 38,00	R\$ 19,10	10,91	57%	INVIÁVEL



29	R\$ 11,00	R\$ 12,60	R\$ 12,80	R\$ 38,00	R\$ 18,60	11,22	60%	INVIÁVEL
30	R\$ 29,98	R\$ 21,00	R\$ 26,00	R\$ 5,00	R\$ 20,50	9,50	46%	INVIÁVEL
31	R\$ 4,59	R\$ 4,60	R\$ 5,69	R\$ 10,00	R\$ 6,22	2,23	36%	INVIÁVEL
32	R\$ 22,39	R\$ 22,96	R\$ 23,00	R\$ 10,00	R\$ 19,59	5,54	28%	VIÁVEL
33	R\$ 95,45	R\$ 132,76	R\$ 99,00	R\$ 415,00	R\$ 185,55	133,27	72%	INVIÁVEL
34	R\$ 251,00	R\$ 270,00	R\$ 189,00	R\$ 590,00	R\$ 325,00	155,90	48%	INVIÁVEL
35	R\$ 23,20	R\$ 19,90	R\$ 22,00	R\$ 12,00	R\$ 19,28	4,36	23%	VIÁVEL
36	R\$ 54,66	R\$ 44,00	R\$ 36,00	R\$ 49,00	R\$ 45,92	6,86	15%	VIÁVEL
37	R\$ 19,90	R\$ 20,16	R\$ 19,99	R\$ 39,00	R\$ 24,76	8,22	33%	INVIÁVEL
38	R\$ 14,70	R\$ 12,15	R\$ 11,20	R\$ 18,00	R\$ 14,01	2,63	19%	VIÁVEL
39	R\$ 1,60	R\$ 1,29	R\$ 1,21	R\$ 2,50	R\$ 1,65	0,51	31%	INVIÁVEL
40	R\$ 20,88	R\$ 22,01	R\$ 20,30	R\$ 18,00	R\$ 20,30	1,46	7%	VIÁVEL
41	R\$ 1,35	R\$ 1,44	R\$ 1,73	R\$ 2,00	R\$ 1,63	0,26	16%	VIÁVEL
42	R\$ 4,20	R\$ 6,85	R\$ 7,80	R\$ 16,00	R\$ 8,71	4,41	51%	INVIÁVEL
43	R\$ 8,78	R\$ 8,49	R\$ 9,44	R\$ 18,00	R\$ 11,18	3,95	35%	INVIÁVEL
44	R\$ 3,58	R\$ 3,95	R\$ 2,80	R\$ 6,00	R\$ 4,08	1,18	29%	VIÁVEL

ATÉ 25%	VIÁVEL
MAIOR QUE 25%	INVIÁVEL



ANÁLISE DE DESVIO PADRÃO
RETIRADOS

ITEM	BANCO DE PREÇOS			REAL MED	MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEF. VARIAÇÃO	SITUAÇÃO
1	R\$ 190,00	**	R\$ 216,00	R\$ 330,00	R\$ 245,33	60,80	25%	VIÁVEL
2	R\$ 257,00	R\$ 240,00	R\$ 260,00	R\$ 390,00	R\$ 286,75	60,10	21%	VIÁVEL
3	R\$ 335,38	R\$ 350,00	R\$ 298,80	R\$ 390,00	R\$ 343,55	32,67	10%	VIÁVEL
4	R\$ 50,19	R\$ 51,90	R\$ 60,00	R\$ 55,00	R\$ 54,27	3,73	7%	VIÁVEL
5	R\$ 22,95	R\$ 35,00	R\$ 31,00	R\$ 39,00	R\$ 31,99	5,94	19%	VIÁVEL
6	R\$ 24,77	R\$ 33,06	R\$ 30,00	R\$ 39,00	R\$ 31,71	5,15	16%	VIÁVEL
7	R\$ 28,90	R\$ 27,80	R\$ 26,00	R\$ 39,00	R\$ 30,43	5,06	17%	VIÁVEL
8	R\$ 6,13	R\$ 5,30	R\$ 6,72	**	R\$ 6,05	0,58	10%	VIÁVEL
9	R\$ 19,00	R\$ 23,40	R\$ 21,00	**	R\$ 21,13	1,80	9%	VIÁVEL
10	R\$ 10,00	R\$ 13,56	R\$ 12,40	**	R\$ 11,99	1,48	12%	VIÁVEL
11	R\$ 27,79	R\$ 28,69	R\$ 30,00	R\$ 48,00	R\$ 33,62	8,34	25%	VIÁVEL
12	R\$ 0,79	R\$ 0,83	R\$ 0,85	R\$ 0,60	R\$ 0,77	0,10	13%	VIÁVEL
13	R\$ 3,21	R\$ 3,65	R\$ 3,00	R\$ 1,90	R\$ 2,94	0,64	22%	VIÁVEL
14	R\$ 3,70	R\$ 3,80	R\$ 3,10	**	R\$ 3,53	0,31	9%	VIÁVEL
15	R\$ 3,90	R\$ 4,50	R\$ 3,50	R\$ 3,90	R\$ 3,95	0,36	9%	VIÁVEL
16	R\$ 9,72	R\$ 13,85	R\$ 8,80	**	R\$ 10,79	2,20	20%	VIÁVEL
17	R\$ 15,40	R\$ 12,49	R\$ 10,92	**	R\$ 12,94	1,86	14%	VIÁVEL
18	R\$ 12,90	R\$ 16,10	R\$ 13,86	**	R\$ 14,29	1,34	9%	VIÁVEL
19	R\$ 12,90	R\$ 13,86	R\$ 15,34	**	R\$ 14,03	1,00	7%	VIÁVEL
20	R\$ 43,00	R\$ 40,00	R\$ 30,00	R\$ 42,00	R\$ 38,75	5,17	13%	VIÁVEL
21	R\$ 31,60	R\$ 33,00	R\$ 32,40	R\$ 42,00	R\$ 34,75	4,22	12%	VIÁVEL
22	R\$ 13,00	R\$ 14,16	R\$ 11,28	**	R\$ 12,81	1,18	9%	VIÁVEL
23	R\$ 17,50	R\$ 13,90	R\$ 11,55	**	R\$ 14,32	2,45	17%	VIÁVEL
24	R\$ 260,00	R\$ 183,75	R\$ 250,00	R\$ 139,00	R\$ 208,19	49,54	24%	VIÁVEL
25	R\$ 180,00	R\$ 185,75	R\$ 173,00	R\$ 192,00	R\$ 182,69	7,02	4%	VIÁVEL
26	R\$ 150,00	R\$ 167,90	R\$ 169,00	N/C	R\$ 162,30	8,71	5%	VIÁVEL
27	R\$ 48,00	R\$ 57,00	R\$ 47,00	N/C	R\$ 50,67	4,50	9%	VIÁVEL
28	R\$ 12,90	R\$ 13,00	R\$ 12,50	**	R\$ 12,80	0,22	2%	VIÁVEL
29	R\$ 11,00	R\$ 12,60	R\$ 12,80	**	R\$ 12,13	0,81	7%	VIÁVEL
30	R\$ 29,98	R\$ 21,00	R\$ 26,00	**	R\$ 25,66	3,67	14%	VIÁVEL
31	R\$ 4,59	R\$ 4,60	R\$ 5,69	**	R\$ 4,96	0,52	10%	VIÁVEL
32	R\$ 22,39	R\$ 22,96	R\$ 23,00	**	R\$ 22,78	0,28	1%	VIÁVEL
33	R\$ 95,45	R\$ 132,76	R\$ 99,00	**	R\$ 109,07	16,81	15%	VIÁVEL
34	R\$ 251,00	R\$ 270,00	R\$ 189,00	**	R\$ 236,67	34,59	15%	VIÁVEL



35	R\$ 23,20	R\$ 19,90	R\$ 22,00	R\$ 12,00	R\$ 19,28	4,36	23%	VIÁVEL
36	R\$ 54,66	R\$ 44,00	R\$ 36,00	R\$ 49,00	R\$ 45,92	6,86	15%	VIÁVEL
37	R\$ 19,90	R\$ 20,16	R\$ 19,99	**	R\$ 20,02	0,11	1%	VIÁVEL
38	R\$ 14,70	R\$ 12,15	R\$ 11,20	R\$ 18,00	R\$ 14,01	2,63	19%	VIÁVEL
39	R\$ 1,60	R\$ 1,29	R\$ 1,21	**	R\$ 1,37	0,17	12%	VIÁVEL
40	R\$ 20,88	R\$ 22,01	R\$ 20,30	R\$ 18,00	R\$ 20,30	1,46	7%	VIÁVEL
41	R\$ 1,35	R\$ 1,44	R\$ 1,73	R\$ 2,00	R\$ 1,63	0,26	16%	VIÁVEL
42	R\$ 4,20	R\$ 6,85	R\$ 7,80	**	R\$ 6,28	1,52	24%	VIÁVEL
43	R\$ 8,78	R\$ 8,49	R\$ 9,44	**	R\$ 8,90	0,40	4%	VIÁVEL
44	R\$ 3,58	R\$ 3,95	**	R\$ 6,00	R\$ 4,51	1,06	24%	VIÁVEL

ATÉ 25%	VIÁVEL
MAIOR QUE 25%	INVIÁVEL



DEPARTAMENTO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA – DPM

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00600-00001770/2025-68-e
INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	BANCO DE PREÇO			REAL MED	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	PAPEL SULFITE, FORMATO A4, BRANCO, GRAMATURA DE 75G/M², TAMANHO 210 MM X 297 MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS, DEVIDAMENTE EMBALADO PELO FABRICANTE.	CAIXA	1.922	R\$ 190,00	**	R\$ 216,00	R\$ 330,00	R\$ 245,33	R\$ 471.524,26
2	PAPEL RECICLADO, FORMATO A4, GRAMATURA DE 75G/M², TAMANHO 210 MM X 297 MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS, DEVIDAMENTE EMBALADO PELO FABRICANTE.	CAIXA	557	R\$ 257,00	R\$ 240,00	R\$ 260,00	R\$ 390,00	R\$ 286,75	R\$ 159.719,75
3	PAPEL SULFITE OFÍCIO 2 (DOIS), BRANCO, TAMANHO MEDIO 210X330MM, GRAMATURA DE 75G/M², EMBALAGEM: CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS, DEVIDAMENTE EMBALADO PELO FABRICANTE.	CAIXA	176	R\$ 335,38	R\$ 350,00	R\$ 298,80	R\$ 390,00	R\$ 343,55	R\$ 60.464,80
4	PAPEL PARA PLOTTER, GRAMATURA: 75G/M², DIMENSÕES: 914 MM, COMPRIMENTO: 50 M.	ROLO	81	R\$ 50,19	R\$ 51,90	R\$ 60,00	R\$ 55,00	R\$ 54,27	R\$ 4.395,87
5	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR TINTA AZUL, PONTA DE LATÃO 1,0MM COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CORPO TRANSPARENTE E SEXTAVADO, COM FURO LATERAL, TAMPÃO NA COR DA CARGA E COM ABERTURA PARA VENTILAÇÃO, TIPO ESCRITA MÉDIA, MACIA E SEM BORRÕES. SIMILAR AS MARCAS: BIC, FABER CASTELL, EM CONFORMIDADE AO LAUDO/RELATÓRIO TÉCNICO DO INMETRO. EMBALAGEM: ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 50 UNIDADES.	CAIXA	741	R\$ 22,95	R\$ 35,00	R\$ 31,00	R\$ 39,00	R\$ 31,99	R\$ 23.704,59
6	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR TINTA PRETA, PONTA DE LATÃO 1,0MM COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CORPO TRANSPARENTE E SEXTAVADO, COM FURO LATERAL, TAMPÃO NA COR DA CARGA E COM ABERTURA PARA VENTILAÇÃO, TIPO ESCRITA MÉDIA, MACIA E SEM BORRÕES. SIMILAR AS MARCAS: BIC, FABER CASTELL, EM CONFORMIDADE AO LAUDO/RELATÓRIO TÉCNICO DO INMETRO. EMBALAGEM: ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 50 UNIDADES.	CAIXA	462	R\$ 24,77	R\$ 33,06	R\$ 30,00	R\$ 39,00	R\$ 31,71	R\$ 14.650,02
7	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR TINTA VERMELHA, PONTA DE LATÃO 1,0MM COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CORPO TRANSPARENTE E SEXTAVADO, COM FURO LATERAL, TAMPÃO NA COR DA CARGA E COM ABERTURA PARA VENTILAÇÃO, TIPO ESCRITA MÉDIA, MACIA E SEM BORRÕES. SIMILAR AS MARCAS: BIC, FABER CASTELL, EM CONFORMIDADE AO LAUDO/RELATÓRIO TÉCNICO DO INMETRO. EMBALAGEM: ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 50 UNIDADES.	CAIXA	244	R\$ 28,90	R\$ 27,80	R\$ 26,00	R\$ 39,00	R\$ 30,43	R\$ 7.424,92
8	APONTADOR DE LÁPIS, MANUAL, PORTÁTIL, 1 ENTRADA, EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, SEM DEPOSITO. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	167	R\$ 6,13	R\$ 5,30	R\$ 6,72	**	R\$ 6,05	R\$ 1.010,35
9	BORRACHA, BICOLOR AZUL/VERMELHA, PARA APAGAR TINTA DE CANETA E LÁPIS, ATÓXICA, DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO 40 A 60 MM, LARGURA 16 A 20 MM E ESPESURA 6,0 A 8,0 MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	48	R\$ 19,00	R\$ 23,40	R\$ 21,00	**	R\$ 21,13	R\$ 1.014,24
10	BORRACHA BRANCA, COM CAPA PLÁSTICA PROTETORA, EM 1 ÚNICA UNIDADE, DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 40MM, LARGURA: 23MM E ALTURA: 12MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 20 UNIDADES.	CAIXA	119	R\$ 10,00	R\$ 13,56	R\$ 12,40	**	R\$ 11,99	R\$ 1.546,71
11	LÁPIS PRETO Nº 2, FORMATO REDONDO, MINA GRATE PONTA A PONTA, COM A PONTA FEITA EM FÁBRICA. CAIXA COM 144 UNIDADES.	CAIXA	198	R\$ 27,79	R\$ 28,69	R\$ 30,00	R\$ 48,00	R\$ 33,62	R\$ 6.656,76
12	RÉGUA DE 30 CM EM POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, COM IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO LEGÍVEL SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADE OU REBARBAS A FIM DE PROPORCIONAR UM TRAÇADO RETILÍNEO E PERFEITO.	UNIDADE	742	R\$ 0,79	R\$ 0,83	R\$ 0,85	R\$ 0,60	R\$ 0,77	R\$ 571,34
13	RÉGUA DE 50 CM EM POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, COM IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO LEGÍVEL SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADE OU REBARBAS A FIM DE PROPORCIONAR UM TRAÇADO RETILÍNEO E PERFEITO.	UNIDADE	395	R\$ 3,21	R\$ 3,65	R\$ 3,00	R\$ 1,90	R\$ 2,94	R\$ 1.161,30
14	TESOURA EM AÇO INOX GRANDE, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 20 CM DE COMPRIMENTO, VARIAÇÃO DE +1,5 CM SEM PONTA, CABO DE PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	586	R\$ 3,70	R\$ 3,80	R\$ 3,10	**	R\$ 3,53	R\$ 2.068,58
15	CANETA DESTACA TEXTO: MARCADOR PARA DESTACAR COM TINTA DE COMPOSIÇÃO ESPECIAL FLUORESCENTE, PONTA DE POLIÉSTER CHAMBRADA. PACOTE COM NO MÍNIMO 04 QUATRO UNIDADES E COM CORES VARIADAS: LARANJA, VERDE, ROSA, AMARELO.	PACOTE	982	R\$ 3,90	R\$ 4,50	R\$ 3,50	R\$ 3,90	R\$ 3,95	R\$ 3.878,90
16	FITA ADESIVA PARA EMBALAGEM TRANSPARENTE, PLÁSTICA COM RESINA, BORRACHA SINTÉTICA, MONOFÁSICA, MEDIDAS APROXIMADAS: 50M DE COMPRIMENTO, 50MM DE LARGURA E 0,20MM DE ESPESURA, APRESENTAÇÃO EM TUBETE DE PAPELÃO, APLICAÇÃO EMPACTAMENTO GELAL E REFORÇO DE PACOTES. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. EMBALAGEM: PACOTE COM NO MÍNIMO 4 UNID.	PACOTE	721	R\$ 9,72	R\$ 13,85	R\$ 8,80	**	R\$ 10,79	R\$ 7.779,59

17	TINTA ADESIVA PARA EMBALAGEM MARROM, PLÁSTICA EM FILME DE POLICLORETO DE VINILA (PVC), MONOGRAFICA, MEDIDAS APROXIMADAS A 50M DE COMPRIMENTO POR 50MM DE LARGURA, COBERTO COM ADESIVO A BASE DE ACRÍLICO SOLVENTE, FINALIDADE: ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM- VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. EMBALAGEM: PACOTE COM NO MÍNIMO 4 UND.	PACOTE	261	R\$ 15,40	R\$ 12,49	R\$ 10,92	**	R\$ 12,94	R\$ 3.377,34
18	PINCEL ATÔMICO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, FILTRO RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ALCÓOL, COR PRETA, ESCRITA GROSSA COM ESPESURA DE ATÉ APROXIMADAMENTE 5MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 12 (DOZE) UNIDADES, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES.	CAIXA	223	R\$ 12,90	R\$ 16,10	R\$ 13,86	**	R\$ 14,29	R\$ 3.186,67
19	PINCEL ATÔMICO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, FILTRO RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ALCÓOL, COR PRETA, ESCRITA GROSSA COM ESPESURA DE ATÉ APROXIMADAMENTE 5MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 12 (DOZE) UNIDADES, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES.	CAIXA	217	R\$ 12,90	R\$ 13,86	R\$ 15,34	**	R\$ 14,03	R\$ 3.044,51
20	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO, COR PRETA, EMBALAGEM: FRASCO CONTEÚDO APROXIMADAMENTE DO FRASCO 37ML, CAIXA COM NO MÍNIMO 12 (DOZE) UNIDADES, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES.	CAIXA	154	R\$ 43,00	R\$ 40,00	R\$ 30,00	R\$ 42,00	R\$ 38,75	R\$ 5.967,50
21	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO, COR VERMELHA, EMBALAGEM: FRASCO CONTEÚDO APROXIMADAMENTE DO FRASCO 37ML, CAIXA COM NO MÍNIMO 12 (DOZE) UNIDADES, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES.	CAIXA	134	R\$ 31,60	R\$ 33,00	R\$ 32,40	R\$ 42,00	R\$ 34,75	R\$ 4.656,50
22	PAPEL VERDE 180G/M², 210 MM X 297MM, COR CREME, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PACOTE	141	R\$ 13,00	R\$ 14,16	R\$ 11,28	**	R\$ 12,81	R\$ 1.806,21
23	ETIQUETA ADESIVA, PAPEL COUCHÉ COR BRANCO, PARA IMPRESSORA TÉCNICA, 100 X 50 MM X 1 COLUNA, COM APROXIMADAMENTE 754 ETIQUETAS POR ROLO.	ROLO	59	R\$ 17,50	R\$ 13,90	R\$ 11,55	**	R\$ 14,32	R\$ 844,88
24	RIBBON DE CERA, COR PRETO, PARA IMPRESSORA TÉCNICA, 74 M X 110 MM.	CAIXA	42	R\$ 260,00	R\$ 183,75	R\$ 250,00	R\$ 139,00	R\$ 208,19	R\$ 8.743,98
25	ETIQUETA ADESIVA PAPEL COUCHÉ – MED. 90 MM DE LARGURA X 55 ALTURA, CONTEÚDO 637 UNIDADES POR ROLO. CAIXA COM 8 ROLOS.	CAIXA	47	R\$ 180,00	R\$ 185,75	R\$ 173,00	R\$ 192,00	R\$ 182,69	R\$ 8.586,43
26	BOBINA PAPEL IMPRESSORA, TIPO PAPEL TÉRMICO, COR AMARELA, LARGURA 80 MM, COMPRIMENTO MÍNIMO 40 M, EMBALAGEM CAIXA COM 30 UNIDADES.	CAIXA	118	R\$ 150,00	R\$ 167,90	R\$ 169,00	N/C	R\$ 162,30	R\$ 19.151,40
27	BOBINA PAPEL IMPRESSORA, TIPO PAPEL TÉRMICO, COR AMARELA, LARGURA 57 MM, COMPRIMENTO MÍNIMO 15 M, EMBALAGEM CAIXA COM 30 UNIDADES.	CAIXA	42	R\$ 48,00	R\$ 57,00	R\$ 47,00	N/C	R\$ 50,67	R\$ 2.128,14
28	MARCADOR PERMANENTE, COR AZUL, COM 12 UNIDADES.	CAIXA	125	R\$ 12,90	R\$ 13,00	R\$ 12,50	**	R\$ 12,80	R\$ 1.600,00
29	MARCADOR PERMANENTE, COR PRETO, COM 12 UNIDADES.	CAIXA	130	R\$ 11,00	R\$ 12,60	R\$ 12,80	**	R\$ 12,13	R\$ 1.576,90
30	PILHA ALCALINA MÉDIA 1,5 V PARA USO GERAL, PACOTE COM 02 UNIDADES.	PACOTE	82	R\$ 29,98	R\$ 21,00	R\$ 26,00	**	R\$ 25,66	R\$ 2.104,12
31	PILHA ALCALINA PALITO (AAA) 1,5 V PARA USO GERAL, PACOTE COM 4 UNIDADES.	PACOTE	493	R\$ 4,59	R\$ 4,60	R\$ 5,69	**	R\$ 4,96	R\$ 2.445,28
32	PILHA ALCALINA PEQUENA (AA) 1,5 V PARA USO GERAL, PACOTE COM 4 UNIDADES.	PACOTE	397	R\$ 23,39	R\$ 22,96	R\$ 23,00	**	R\$ 22,78	R\$ 9.043,66
33	QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA BRANCA, MEDINDO 0,90 M X 1,20 M, MOLDURA EM ALUMÍNIO, FIXAÇÃO NAS 4 EXTREMIDADES, CONFECCIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE, PRODUZIDO EM MDF, ESPESURA MÍNIMA DE 6 MM. MOLDURA EM ALUMÍNIO, COM SUPORTE DE ALUMÍNIO PARA APAGADOR. SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, PODENDO SER INSTALADO NA VERTICAL OU HORIZONTAL.	COR BRANCA UNIDADE	117	R\$ 95,45	R\$ 132,76	R\$ 99,00	**	R\$ 109,07	R\$ 12.761,19
34	QUADRO BRANCO COM MOLDURA EM ALUMÍNIO, MEDINDO 1,50 M X 1,20 M, MOLDURA EM ALUMÍNIO, FIXAÇÃO NAS 4 EXTREMIDADES, COR BRANCA CONFECCIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE, PRODUZIDO EM MDF, ESPESURA MÍNIMA DE 6 MM. MOLDURA EM ALUMÍNIO, SUPORTE PARA APAGADOR. SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, PODENDO SER INSTALADO NA VERTICAL OU HORIZONTAL.	UNIDADE	109	R\$ 251,00	R\$ 270,00	R\$ 189,00	**	R\$ 236,67	R\$ 25.797,03
35	MOUSE PAD, MATERIAL GEL, COMPRIMENTO 400 MM, LARGURA 25 MM, ESPESURA 10 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL TECIDO, TIPO ERGONOMICO.	UNIDADE	960	R\$ 23,20	R\$ 19,90	R\$ 22,00	R\$ 12,00	R\$ 19,28	R\$ 18.508,80

36	SUPORTE PARA TECLADO, MATERIAL ELASTÔMERO, REVESTIMENTO TECIDO E SELATINA DE SILICONE, APOIO PULSO GEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPATIVÉIS COM TECLADO PADRÃO ABNT.	UNIDADE	847	R\$ 54,66	R\$ 44,00	R\$ 36,00	R\$ 49,00	R\$ 45,92	R\$ 38.894,24
37	PASTA CATÁLOGO OFÍCIO COM 100 ENVELOPES VISOR 245 X 35 MM PRETO, 1 UNIDADE.	UNIDADE	227	R\$ 19,90	R\$ 20,16	R\$ 19,99	**	R\$ 20,02	R\$ 4.544,54
38	PRANCHETA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, TAMANHO OFÍCIO LARGURA 235MM, COMPRIMENTO 325MM E ESPESURA E TODA SUPERFÍCIE COM 3MM, CANTOS ARREDONDADOS, MATERIAL NÃO RECICLÁVEL, COM PRENDIDOR DE METAL.	UNIDADE	75	R\$ 14,70	R\$ 12,15	R\$ 11,20	R\$ 18,00	R\$ 14,01	R\$ 1.050,75
39	CANETA PARA CD/DVD, PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA ESCRIVER EM CD, DVD, PLÁSTICOS, VINIL, ACRÍLICO E FÓRDO, COM PONTA POLIÉSTER DE 2MM, TINTA A BASE DE ALCOOL RESISTENTE A ÁGUA, NAS CORES VERMELHO E PRETO.	UNIDADE	44	R\$ 1,60	R\$ 1,29	R\$ 1,21	**	R\$ 1,37	R\$ 60,28
40	COIA BRANCA EM FRASCO PLÁSTICO DE 90 GRAMAS, COM BICO ECONOMIZADO, LÍQUIDA, VISCOSA, CONSTITUÍDA DE RESINA SINTÉTICA EM EMULSÃO AQUOSA, COM BOA RESISTÊNCIA, LAVÁVEL, ATÓXICA, SECAGEM RÁPIDA, HOMOGÊNEA, NÃO PODENDO MANCHAR A REGIÃO ONDE É APLICADA, PARA USO EM PAPEL CERÂMICA, TECIDO, ARTESANATO E ETC. CONTENDO: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E SELO INMETRO. EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 20,88	R\$ 22,01	R\$ 20,30	R\$ 18,00	R\$ 20,30	R\$ 1.015,00
41	UMEDECEDOR DE DEDOS EM GEL IDEAL PARA MANUSEIO DE PAPEIS E PAPEL MOEDA, RENDIMENTO DE ATÉ 85 MIL FOLHAS, CREME PERFUMADO QUE DIFÍCULTA A PROPAGAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS, NÃO MANCHA, NÃO É TÓXICO E NÃO CONTEM GLIFOSATO. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 12 GRAMAS, CONTENDO: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE.	UNIDADE	20	R\$ 1,35	R\$ 1,44	R\$ 1,73	R\$ 2,00	R\$ 1,63	R\$ 32,60
42	BARBANTE 4/8 COR CRU, COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO, ROLO COM NO MÍNIMO 200G, MEDINDO 180M, GARANTIA DE NONOVINTA DIAS CONTRA DEFEITO E/OU VÍCIOS DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	30	R\$ 4,20	R\$ 6,85	R\$ 7,80	**	R\$ 6,28	R\$ 188,40
43	COIA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, TIPO BASTÃO DE NO MÍNIMO 80G, CAIXA COM 6 UNIDADES	CAIXA	30	R\$ 8,78	R\$ 8,49	R\$ 9,44	**	R\$ 8,90	R\$ 267,00
44	PERCEVEJO LATONADO, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO: 8 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 3,58	R\$ 3,95	**	R\$ 6,00	R\$ 4,51	R\$ 90,20
VALOR TOTAL:									R\$ 949.045,53

Notas Explicativas:

1) ** Valores retirados do quadro estimativo de preços por apresentarem distorção relevante em relação à média.

2) Atento para os devidos fins que as empresas pertencem ao ramo de atividade e estão com preços compatíveis com os praticados no mercado.

3) Importa o valor estimado para contratação em R\$ 949.045,53(novecentos e quarenta e nove mil e quarenta e cinco reais e cinquenta e três centavos)

JANA PAULA SOARES DA SILVA QUEIROZ
DEPARTAMENTO DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

WANESSA SOBRÉ BARROS
ASSESSOR NÍVEL II

MARIA HELENA MELO DA GAMA
PRESIDENTE/DPM

PORTO VELHO 26 DE AGOSTO DE 2025

DEPARTAMENTO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA – DPM
QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00600-00001770/2025-68-e
INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
1	PAPEL SULFITE, FORMATO A4, BRANCO, GRAMATURA DE 75G/M², TAMANHO 210 MM X 297 MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS, DEVIDAMENTE EMBALADO PELO FABRICANTE.	CAIXA	1.922	R\$ 245,33	R\$ 471.524,26	326	R\$ 79.977,58	1.596	R\$ 391.546,68	R\$ 471.524,26
2	PAPEL RECICLADO, FORMATO A4, GRAMATURA DE 75G/M², TAMANHO 210 MM X 297 MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS, DEVIDAMENTE EMBALADO PELO FABRICANTE.	CAIXA	557	R\$ 286,75	R\$ 159.719,75	139	R\$ 39.858,25	418	R\$ 119.861,50	R\$ 159.719,75
3	PAPEL SULFITE OFÍCIO 2 (ISO), BRANCO, TAMANHO MEDINDO 216X297MM, GRAMATURA 75G/M², EMBALAGEM: CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS, DEVIDAMENTE EMBALADO PELO FABRICANTE.	CAIXA	176	R\$ 343,55	R\$ 60.464,80	176	R\$ 60.464,80	-	R\$ 0,00	R\$ 60.464,80
4	PAPEL PARA PLOTTER, GRAMATURA: 75G/M², DIMENSÕES: 314 MM, COMPRIMENTO: 50 M.	ROLO	81	R\$ 54,27	R\$ 4.395,87	81	R\$ 4.395,87	-	R\$ 0,00	R\$ 4.395,87
5	CANETA ESFEROGRÁFICA, COM TINTA AZUL, PONTA DE LÁTIÃO 1,0MM COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CORPO TRANSPARENTE E SEXTAVADO, COM FURO LATERAL, TAMPÃO NA COR DA CARGA E COM ABERTURA PARA VENTILAÇÃO, TIPO ESCRITA MÉDIA, MACIA E SEM BORRÕES, SIMILAR AS MARCAS: BIC, FABER CASTELL, EM CONFORMIDADE AO LAUDO /RELATÓRIO TÉCNICO DO INMETRO. EMBALAGEM: ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 50 UNIDADES.	CAIXA	741	R\$ 31,99	R\$ 23.704,59	741	R\$ 23.704,59	-	R\$ 0,00	R\$ 23.704,59
6	CANETA ESFEROGRÁFICA, COM TINTA PRETA, PONTA DE LÁTIÃO 1,0MM COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CORPO TRANSPARENTE E SEXTAVADO, COM FURO LATERAL, TAMPÃO NA COR DA CARGA E COM ABERTURA PARA VENTILAÇÃO, TIPO ESCRITA MÉDIA, MACIA E SEM BORRÕES, SIMILAR AS MARCAS: BIC, FABER CASTELL, EM CONFORMIDADE AO LAUDO /RELATÓRIO TÉCNICO DO INMETRO. EMBALAGEM: ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 50 UNIDADES.	CAIXA	462	R\$ 31,71	R\$ 14.650,02	462	R\$ 14.650,02	-	R\$ 0,00	R\$ 14.650,02
7	CANETA ESFEROGRÁFICA, COM TINTA VERMELHA, PONTA DE LÁTIÃO 1,0MM COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CORPO TRANSPARENTE E SEXTAVADO, COM FURO LATERAL, TAMPÃO NA COR DA CARGA E COM ABERTURA PARA VENTILAÇÃO, TIPO ESCRITA MÉDIA, MACIA E SEM BORRÕES, SIMILAR AS MARCAS: BIC, FABER CASTELL, EM CONFORMIDADE AO LAUDO /RELATÓRIO TÉCNICO DO INMETRO. EMBALAGEM: ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 50 UNIDADES.	CAIXA	244	R\$ 30,43	R\$ 7.424,92	244	R\$ 7.424,92	-	R\$ 0,00	R\$ 7.424,92
8	APONTADOR DE LÁPIS, MANUAL, PORTÁTIL, 1 ENTRADA, EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, SEM DEPOSITO. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	167	R\$ 6,05	R\$ 1.010,35	167	R\$ 1.010,35	-	R\$ 0,00	R\$ 1.010,35
9	BORRACHA, BICOLOR (AZUL/VERMELHA), PARA APAGAR TINTA DE CANETA E LÁPIS, ATÓICA, DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO 40 A 50 MM, LARGURA 16 A 20 MM E ESPESSURA 6,0 A 8,0 MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	48	R\$ 21,13	R\$ 1.014,24	48	R\$ 1.014,24	-	R\$ 0,00	R\$ 1.014,24
10	BORRACHA BRANCA, COM CAPA PLÁSTICA PROTETORA, EM CADA UNIDADE, DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO 43MM, LARGURA 21MM E ALTURA 12MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 20 UNIDADES.	CAIXA	129	R\$ 11,99	R\$ 1.546,71	129	R\$ 1.546,71	-	R\$ 0,00	R\$ 1.546,71
11	LÁPIS PRETO Nº 2, FORMATO REDONDO, MINA GRAFITE, PONTA A PONTA, COM A PONTA PITA EM FÁBRICA. CAIXA COM 144 UNIDADES.	CAIXA	198	R\$ 33,62	R\$ 6.656,76	198	R\$ 6.656,76	-	R\$ 0,00	R\$ 6.656,76
12	RÉGUA DE 30 CM EM POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, COM IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO LEGÍVEL, SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADE OU REBARBAS A FIM DE PROPORCIONAR UM TRAÇADO RETILÍNEO E PERFEITO.	UNIDADE	742	R\$ 0,77	R\$ 571,34	742	R\$ 571,34	-	R\$ 0,00	R\$ 571,34
13	RÉGUA DE 50 CM EM POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, COM IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO LEGÍVEL, SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADE OU REBARBAS A FIM DE PROPORCIONAR UM TRAÇADO RETILÍNEO E PERFEITO.	UNIDADE	395	R\$ 2,94	R\$ 1.161,30	395	R\$ 1.161,30	-	R\$ 0,00	R\$ 1.161,30
14	TESOURA EM AÇO INOX GRANDE, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 20 CM DE COMPRIMENTO, VARIAÇÃO DE ± 1,5 CM, SEM PONTA, CASO DE PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	586	R\$ 3,53	R\$ 2.068,58	586	R\$ 2.068,58	-	R\$ 0,00	R\$ 2.068,58



15	CANETA DESTACA TEXTO, MARCADOR PARA DESTACAR COM TINTA DE COMPOSIÇÃO ESPECIAL FLUORESCENTE, PONTA DE POLIÉSTER CHAMFRADA, PACOTE COM NO MÍNIMO 04 (QUATRO) UNIDADES E COM CORES VARIADAS: LARANJA, VERDE, ROSA, AMARELO.	PACOTE	982	R\$ 3,95	R\$ 3.878,90	982	R\$ 3.878,90	-	R\$ 0,00	R\$ 3.878,90
16	FITA ADESIVA PARA EMBALAGEM TRANSPARENTE, PLÁSTICA COM RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, MONOFÁSICA, MEDIDAS APROXIMADAS: SOM DE COMPRIMENTO, 50MM DE LARGURA E 1,50MM DE ESPESURA, REPRESENTAÇÃO EM TUBETE DE PAPELÃO, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO GERAL E PRAZO DE PACOTES. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. EMBALAGEM: PACOTE COM NO MÍNIMO 4 UND.	PACOTE	721	R\$ 10,79	R\$ 7.779,59	721	R\$ 7.779,59	-	R\$ 0,00	R\$ 7.779,59
17	FITA ADESIVA PARA EMBALAGEM MARROM, PLÁSTICA EM FILME DE POLICLORETO DE VINILA (PVC) MONOFÁSICA, MEDIDAS APROXIMADAS DE SOM DE COMPRIMENTO POR SOMA DE LARGURA, COBERTO COM ADESIVO À BASE DE ACRÍLICO 505 VINTE, FINALIDADE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. EMBALAGEM: PACOTE COM NO MÍNIMO 4 UND.	PACOTE	261	R\$ 12,94	R\$ 3.377,34	261	R\$ 3.377,34	-	R\$ 0,00	R\$ 3.377,34
18	PINCEL ATÔMICO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, FELTRO RECARREGÁVEL, TINTA À BASE DE ALCÓOL, COR VERMELHA, ESCRITA GROSSA COM ESPESURA DE PTE APROXIMADAMENTE 5MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 12 (DOZE) UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES.	CAIXA	223	R\$ 14,29	R\$ 3.186,67	223	R\$ 3.186,67	-	R\$ 0,00	R\$ 3.186,67
19	PINCEL ATÔMICO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, FELTRO RECARREGÁVEL, TINTA À BASE DE ALCÓOL, COR PRETA, ESCRITA GROSSA COM ESPESURA DE ATE APROXIMADAMENTE 5MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 12 (DOZE) UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES.	CAIXA	217	R\$ 14,03	R\$ 3.044,51	217	R\$ 3.044,51	-	R\$ 0,00	R\$ 3.044,51
20	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO, COR PRETA, EMBALAGEM: FRASCO CONTENDO APROXIMADAMENTE DO FRASCO 37ML, CAIXA COM NO MÍNIMO 12 (DOZE) UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES.	CAIXA	154	R\$ 38,75	R\$ 5.967,50	154	R\$ 5.967,50	-	R\$ 0,00	R\$ 5.967,50
21	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO, COR VERMELHA, EMBALAGEM: FRASCO CONTENDO APROXIMADAMENTE DO FRASCO 37ML, CAIXA COM NO MÍNIMO 12 (DOZE) UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES.	CAIXA	134	R\$ 34,75	R\$ 4.656,50	134	R\$ 4.656,50	-	R\$ 0,00	R\$ 4.656,50
22	PAPEL VERDE 180G/M², 230 MM X 270MM, COR CREME, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PACOTE	141	R\$ 12,81	R\$ 1.806,21	141	R\$ 1.806,21	-	R\$ 0,00	R\$ 1.806,21
23	ETIQUETA ADESIVA, PAPEL COUCHÉ TÉRMICA, 100 X 50 MM X 1 COLUNA, COM APROXIMADAMENTE 754 ETIQUETAS POR ROLO.	ROLO	59	R\$ 14,32	R\$ 844,88	59	R\$ 844,88	-	R\$ 0,00	R\$ 844,88
24	HIBRON DE CERA, COR PRETO, PARA IMPRESSORA TÉRMICA, 74 M X 110 MM.	CAIXA	42	R\$ 208,19	R\$ 8.743,98	42	R\$ 8.743,98	-	R\$ 0,00	R\$ 8.743,98
25	ETIQUETA ADESIVA PAPEL COUCHÉ – MED. 90 MM DE LARGURA X 55 ALTURA, CONTENDO 632 UNIDADES POR ROLO. CAIXA COM 8 ROLOS.	CAIXA	47	R\$ 182,69	R\$ 8.586,43	47	R\$ 8.586,43	-	R\$ 0,00	R\$ 8.586,43
26	BOBINA PAPEL IMPRESSORA, TIPO PAPEL TÉRMICO, COR AMARELA, LARGURA 80 MM, COMPRIMENTO MÍNIMO 40 M, EMBALAGEM CAIXA COM 30 UNIDADES.	CAIXA	118	R\$ 162,30	R\$ 19.151,40	118	R\$ 19.151,40	-	R\$ 0,00	R\$ 19.151,40
27	BOBINA PAPEL IMPRESSORA, TIPO PAPEL TÉRMICO, COR AMARELA, LARGURA 7 MM, COMPRIMENTO MÍNIMO 15 M, EMBALAGEM CAIXA COM 30 UNIDADES.	CAIXA	42	R\$ 50,67	R\$ 2.128,14	42	R\$ 2.128,14	-	R\$ 0,00	R\$ 2.128,14
28	MARCADOR PERMANENTE, COR AZUL, COM 12 UNIDADES.	CAIXA	125	R\$ 12,80	R\$ 1.600,00	125	R\$ 1.600,00	-	R\$ 0,00	R\$ 1.600,00
29	MARCADOR PERMANENTE, COR PRETO, COM 12 UNIDADES.	CAIXA	130	R\$ 12,13	R\$ 1.576,90	130	R\$ 1.576,90	-	R\$ 0,00	R\$ 1.576,90
30	PIIHA ALCALINA MÉDIA 1,5 V PARA USO GERAL, PACOTE COM 02 UNIDADES.	PACOTE	82	R\$ 25,66	R\$ 2.104,12	82	R\$ 2.104,12	-	R\$ 0,00	R\$ 2.104,12
31	PIIHA ALCALINA PAUITO (AAA) 1,5 V PARA USO GERAL, PACOTE COM 4 UNIDADES	PACOTE	499	R\$ 4,96	R\$ 2.445,28	499	R\$ 2.445,28	-	R\$ 0,00	R\$ 2.445,28



32	FILHA ALCALINA PEQUENA (AA) 1,5 V PARA USO GERAL, PACOTE COM 4 UNIDADES	PACOTE	397	R\$ 22,78	R\$ 9.043,66	397	R\$ 9.043,66	-	R\$ 0,00	R\$ 9.043,66
33	QUADRO BRANCO, MATERIAL: FÓRMICA BRANCA, MEDINDO 0,90 M X 1,20 M, MOLDEIRA EM ALUMÍNIO, FIXAÇÃO NAS 4 EXTREMIDADES, COR: BRANCA, CONFECCIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE, PRODUZIDO EM NSF, ESPESURA MÍNIMA DE 6 MM, MOLDEIRA EM ALUMÍNIO, COM SUPORTE DE ALUMÍNIO PARA APAGADOR, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, PODENDO SER INSTALADO NA VERTICAL OU HORIZONTAL.	UNIDADE	117	R\$ 109,07	R\$ 12.761,19	117	R\$ 12.761,19	-	R\$ 0,00	R\$ 12.761,19
34	QUADRO BRANCO COM MOLDEIRA EM ALUMÍNIO, MEDINDO 1,50 M X 1,20 M, MOLDEIRA EM ALUMÍNIO, FIXAÇÃO NAS 4 EXTREMIDADES, COR: BRANCA, CONFECCIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE, PRODUZIDO EM NSF, ESPESURA MÍNIMA DE 6 MM, MOLDEIRA EM ALUMÍNIO, SUPORTE PARA APAGADOR, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, PODENDO SER INSTALADO NA VERTICAL OU HORIZONTAL.	UNIDADE	109	R\$ 236,67	R\$ 25.797,03	109	R\$ 25.797,03	-	R\$ 0,00	R\$ 25.797,03
35	MOUSE PAD, MATERIAL: GEL, COMPRIMENTO 400 MM, LARGURA 25 MM, ESPESURA 10 MM, ACABAMENTO: SUPERFICIAL, TECIDO, TIPO: ERGONOMICO.	UNIDADE	960	R\$ 19,28	R\$ 18.508,80	960	R\$ 18.508,80	-	R\$ 0,00	R\$ 18.508,80
36	SUPORTE PARA TECLADO, MATERIAL: ELASTOMERO, REVESTIMENTO TECIDO E RELATINA DE SILICONE, APOIO PULSO GEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPATIVÉIS COM TECLADO PADRÃO ABNT.	UNIDADE	847	R\$ 45,92	R\$ 38.894,24	847	R\$ 38.894,24	-	R\$ 0,00	R\$ 38.894,24
37	PASTA CATÁLOGO OFÍCIO COM 100 ENVELOPES VISOIR 245 X 35 MM PRETO, 1 UNIDADE.	UNIDADE	227	R\$ 20,02	R\$ 4.544,54	227	R\$ 4.544,54	-	R\$ 0,00	R\$ 4.544,54
38	PRANCHETA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, TAMANHO OFÍCIO, LARGURA 235MM, COMPRIMENTO 335MM E ESPESURA 1, TODA SUPERFÍCIE COM 3MM, CANTOS ARREDONDADOS, MATERIAL NÃO RECICLÁVEL, COM PRENDEDOR DE METAL.	UNIDADE	75	R\$ 14,01	R\$ 1.050,75	75	R\$ 1.050,75	-	R\$ 0,00	R\$ 1.050,75
39	CANETA PARA CD/DVD, PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA ESCRIVER EM CD, DVD, PLÁSTICOS, VINIL, ACRÍLICO E VIDRO, COM PORTA POUQUER DE 2MM, TINTA À BASE DE ALCOOL, RESISTENTE A ÁGUA, NAS CORES VERMELHO E PRETO.	UNIDADE	44	R\$ 1,37	R\$ 60,28	44	R\$ 60,28	-	R\$ 0,00	R\$ 60,28
40	COLA BRANCA EM FRASCO PLÁSTICO DE 90 GRAMAS, COM BICO ECONOMIZADOR, LÍQUIDA, VISCOSA, CONSTITUÍDA DE RESINA SINTÉTICA EM EMULSÃO LÍQUIDA, COM BOA ADESIVIDADE, LAVÁVEL, ATÓXICA, RESISTENTE A ÁGUA, HOMOGENÊA, NÃO PODEENDO MANCHAR A REGÃO ONDE É APLICADA, PARA USO EM PAPEL, CERÂMICA, TECIDO, ARTESANATO E ETC, CONTENDO: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E SELO INMETRO. EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 20,30	R\$ 1.015,00	50	R\$ 1.015,00	-	R\$ 0,00	R\$ 1.015,00
41	UMIDECEDOR DE DEDOS EM GEL, IDEAL PARA MANUSEIO DE PAPEIS E PAPEL MOLDIA, RENDIMENTO DE ATÉ 85 MIL PÓLHAS, CREME PERFUMADO QUE DIFICULTA A PROPAGAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS, NÃO MANCHA, NÃO É TÓXICO E NÃO CONTÉM GLUCERINA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 12 GRAMAS, CONTENDO: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE.	UNIDADE	20	R\$ 1,63	R\$ 32,60	20	R\$ 32,60	-	R\$ 0,00	R\$ 32,60
42	BARBANTE 4/8 COR CRU, COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO, ROLÃO COM NO MÍNIMO 200G, MEDINDO 180M, GARANTIA DE NONDENTON DAS CONTRA DEFETTO E/OU VÍCIOS DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	30	R\$ 6,28	R\$ 188,40	30	R\$ 188,40	-	R\$ 0,00	R\$ 188,40
43	COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, TIPO BASTÃO DE NO MÍNIMO 80G, CAIXA COM 6 UNIDADES	CAIXA	30	R\$ 8,90	R\$ 267,00	30	R\$ 267,00	-	R\$ 0,00	R\$ 267,00
44	PERCEVEJO LATONADO, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: INOXULADO, TAMANHO: 8 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 4,51	R\$ 90,20	20	R\$ 90,20	-	R\$ 0,00	R\$ 90,20
VALOR TOTAL:										R\$ 949.045,53

Notas Explicativas:

1) ** Valores retirados do quadro estimativo de preços por apresentarem distorção relevante em relação à média.

2) Atesto para os devidos fins que as empresas pertencem ao ramo de atividade e estão com preços compatíveis com os praticados no mercado.

3) Importo o valor estimado para contratação em R\$ 949.045,53(novecentos e quarenta e nove mil e quarenta e cinco reais e cinquenta e três centavos)

JANA PAULA SOARES DA SILVA QUEIROZ
MEMBRO/EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

WANESSA SODRÉ BARROS
ASSESSOR NÍVEL II

MARIA HELENA NIELO DA GAMA
PRESIDENTE/DIPIIM

PORTO VELHO 26 DE AGOSTO DE 2025





DEPARTAMENTO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA – DPM

FORMULÁRIO DE CONFERÊNCIA DE PROCEDIMENTOS PARA COTAÇÃO DE PREÇOS E QUADRO COMPARATIVO						
INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021						
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00600-00001770/2025-68-e OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL SULFITE FORMATO A4, PAPEL RECICLADO FORMATO A4, CANETA ESFEROGRÁFICA, APONTADOR, BORRACHA...)						
1	CONSTAM NAS COTAÇÃO DE PREÇOS:					
Referente a elaboração da Pesquisa de Preço de acordo com o artigo 3º da IN 65/2021, combinado com a Portaria PORTARIA Nº 002/2024/SML/PVH e 003/2024, de 08 de fevereiro de 2024, no uso das atribuições de competência deste Departamento						
Art. 3º A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá, no mínimo: (1.1. a 1.8)						
	Discriminação	Exigência Legal	Sim	Não	E-doc	Obs.:
1.1	Descrição do objeto a ser contratado	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.2	Identificação do(s) agente(s) responsável(is) pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de Planejamento;	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.3	Caracterização das fontes consultadas	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.4	Série de preços coletados;	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.5	Método estatístico aplicado para a definição do valor estimado	X	X		E3AA7612-e	
1.6	Justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a descon sideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados, se aplicável;	X	X		E3AA7612-e	
1.7	Memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte; e	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e/ E3AA7612-e	
1.8	Justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta de que dispõe o inciso IV do art. 5º	X	X		919488D0-e	
1.9	Nome da empresa, carimbo do CNPJ e endereço?	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.10	Data da cotação?	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.11	Número do processo?	X	X		00600-00001770/2025-68-e	
1.12	Validade da proposta?	X	X		180 DIAS	VERIFICAR
1.13	Prazo de entrega?	X	X		TERMO DE REFERÊNCIA	
1.14	Marca do produto?	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.15	As especificações do objeto nas cotações, estão de acordo com as do quadro consolidado e quadro comparativo?	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.16	As quantidades do objeto nas cotações são iguais as do quadro consolidado e quadro comparativo?	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.17	Constam nas cotações os valores preenchidos pelas empresas, nome legível, assinatura e cargo do responsável pelas informações?	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.18	Os valores preenchidos pelas empresas estão calculados de forma correta (quantidade X valor unitário)? O valor total está correto?	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.19	Nas cotações constam assinatura e o cargo do servidor público responsável pelas informações?	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.20	As datas das cotações são consideradas como dias úteis?	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.21	As cotações de preços estão dentro do prazo de validade?	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.22	As unidades de medida estão de acordo com os itens cotados?	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.23	As cotações apresentam no mínimo 3 (três) preços válidos para o objeto pretendido?	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.24	As Cotações de Preços estão devidamente autuadas e assinadas pelo responsável da realização?	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
1.25	As cotações de preços estão em conformidade com as Normas que regem os Parâmetros de cotação do Preços do Município de Porto Velho, bem como a INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021 - Dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional. Conforme artigo Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não do referido artigo.	X	X		E31D68D3-e/ FF181415-e/ 9E0A797D-e/427CTD6E-e/91FAB05F-e	
OBSERVAÇÕES GERAIS:						
1. No caso de pesquisa com menos de três preços, foi apresentada justificativa técnica e autorização da autoridade competente da unidade requisitante (---)? Não foi necessário						
2. Foram concedidos prazos suficientes para os fornecedores responderem às solicitações de orçamentos? Sim						
QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS						
Item	Discriminação	Exigência Legal	SIM	NÃO		Obs.
2.1	o Quadro Comparativo está devidamente autuado e assinado pela Comissão de Pesquisa Mercadológica do Departamento de Editais e Normas Licitatórias.		X		E3AA7612-e	
OBSERVAÇÕES GERAIS:						
3						
	Discriminação	Exigência Legal	Sim	Não		Obs.
3.1	Data de elaboração?		X		E3AA7612-e	
3.2	Nome das empresas de acordo com as cotações?		X		E3AA7612-e	
3.3	Valores de acordo com as cotações?		X		E3AA7612-e	
3.4	Os cálculos estão corretos?		X		E3AA7612-e	
3.5	As especificações e os quantitativos são iguais as do quadro consolidado?		X		E3AA7612-e	
OBSERVAÇÕES GERAIS: _____						
Responsável pela Elaboração: JANA PAULA SOARES DA SILVA QUEIROZ/WANESSA SOBRÉ BARROS Membros Comissão de Pesquisa Mercadológica do DENL/SML						
porto velho (RO), 26 DE AGOSTO DE 2025.						





Assinado por **Wanessa Sodré Barros** - Assessor Nível II - Em: 26/08/2025, 14:00:52



Assinado por **Maria Helena Melo Da Gama** - Equipe de Apoio - Em: 26/08/2025, 14:00:24



Assinado por **Jana Paula Soares Da Silva Queiroz** - Equipe de Apoio - Em: 26/08/2025, 13:57:53